REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº               DE 2013.
(Do Sr. Mendonça Filho)

Solicita informações à Excelentíssima

Ministra-chefe da Casa Civil, Senhora

Gleisi Helena Hoffmann, sobre as

atividades da Sra. Rosemary

Noronha.

Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 50, § 2º, da Constituição Federal, e no inciso I do Artigo

115 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência

que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja encaminhado à Excelentíssima Ministra-

chefe da Casa Civil, Senhora Gleisi Helena Hoffmann, pedido de informações a

respeito das atividades da Sra. Rosemary Noronha, em especial no tocante aos

seguintes aspectos:

1. São verídicas as informações veiculadas na imprensa dando conta de que

foi conduzida sindicância interna da Casa Civil com foco nas atividades da

Sra. Rosemary Noronha no Governo Federal? Caso afirmativo, pede-se que

sejam encaminhados quaisquer documentos relacionados ao assunto,

inclusive o relatório da sindicância interna.

2. Se a referida sindicância apontou indícios de tráfico de influência e

enriquecimento ilícito por parte da Sra. Rosemary, que providências foram

ou estão sendo tomadas pela Casa Civil?

J U S T I F I C A T I V A

Notícias veiculadas recentemente dão conta de sindicância conduzida pela

Casa Civil que teria como foco as atividades da Sra. Rosemary Noronha no Governo

Federal, especificamente enquanto desempenhava suas funções na Presidência da

República em São Paulo.

De acordo com diversos veículos de comunicação, que inclusive já tiveram

acesso ao relatório fruto de referida sindicância, foram apurados indícios de tráfico de

influência e enriquecimento ilícito por para da Sra. Rosemary.

Diante disso, dadas às prerrogativas constitucionais do Congresso Nacional e

de seus membros, julgamos fundamental que os questionamentos e pedidos acima

formulados sejam respondidos e atendidos pela Casa Civil.

Sala da Comissão, em        de                       de 2013.

Mendonça Filho
Deputado Federal